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Skrivelse om barngruppernas storlek och 
personaltäthet i förskolan 

 

Svar på skrivelse från S och V 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Sammanfattning 
Förvaltningen har mottagit en skrivelse från Socialdemokraterna (S) 
och Vänsterpartiet (V) där de ställer frågor om barngruppernas 
storlek och personaltäthet i förskolan. 
 

Bakgrund 
Stadsdelsförvaltningen har via stadsdelsnämnden tagit emot en 
skrivelse från S och V där de framför att endast tre förskoleenheter 
når kommunfullmäktiges mål om 16 barn per grupp under 2021. 
 
I skrivelsen förs det också fram att det är en kvalitetsfråga för 
förskolorna att barngrupperna inte är alltför stora. Det är avgörande 
både för barnens välbefinnande samt för personalens arbetsmiljö.  
 
På Kungsholmen är årsmålet kring personaltäthet att det ska vara 
4,9 barn per årsarbetare. Detta mål nås tyvärr inte av någon av 
förskoleenheterna under 2021. Tvärtom anges i vissa fall att man 
hade kunnat ha ett ännu sämre resultat om det inte hade ”saknats” 
barn på några förskolor. Minskningen av antalet barn innebär alltså 
att personaltätheten blir bättre, men den är fortfarande alldeles för 
låg.   
 
Jämför vi Kungsholmens olika förskolor ser vi att flera av 
förskolorna har över sex barn per anställd, medan endast en förskola 
har färre än fem barn per anställd.  
 
Förvaltningens svar på frågorna i skrivelsen redovisas nedan. 

Handläggare
Stefan Larsson Lindmark
Telefon: 0850808494

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
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Kungsholmens stadsdelsförvaltning
Förskoleavdelningen
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Ärendet 
Delar stadsdelsförvaltningen vår bild av att barngrupperna är för 
stora och personaltätheten är för låg bland Kungsholmens 
förskolor?  
 
Utgångspunkten för barngruppernas storlek och sammansättning  
är skollagens 8 kap 8 § Huvudmannen ska se till att barngrupperna 
har en lämplig sammansättning och storlek och att barnen även i 
övrigt erbjuds en god miljö. 
 
Samt skollagens 2 kap 10 § Rektorn beslutar om sin enhets inre 
organisation och ansvarar för att fördela resurser inom enheten efter 
barnens och elevernas olika förutsättningar och behov. 
 
Tillsammans påverkar faktorerna personalens utbildning och 
kompetens, personaltätheten relaterat till antal barn, barngruppens 
sammansättning och den fysiska miljön – vad som kan anses vara 
en lämplig storlek på barngruppen. Det är rektor för förskolan som 
har det yttersta ansvaret för att göra denna bedömning utifrån 
skollagen. 
 
Utifrån ovanstående utgångspunkter anser förvaltningen att 
kvaliteten i Kungsholmens förskolor inte bara går att mäta utifrån 
enskilda indikatorer eller nyckeltal. Uppföljningen av förskolans 
kvalitet behöver göras både utifrån strukturella faktorer men också 
utifrån mer kvalitativa och processinriktade resultat. 
 
Den viktigaste faktorn för en hög kvalitet är personalens kompetens. 
En annan viktig faktor är att personalfrånvaron inte är hög på en 
förskola. Förvaltningen ser ett tydligt samband mellan dessa två 
faktorer och en god omsorg och utbildning för barnen. 
 
Lokalernas utformning påverkar också organisationen av 
barngrupperna. Flera av förskolor har lokaler som är planerade för 
en yngrebarnsgrupp med 15-16 barn och en äldrebarnsgrupp med 
20-21 barn.  
 
I den årliga förskoleundersökningen ger vårdnadshavarna sin bild 
av den kvalitet de upplever för sitt barn. Där når Kungsholmen 
förskolor ett högt resultat. Stadens medarbetarenkät visar också hur 
medarbetarna trivs på sina arbetsplatser och hur de upplever sin 
arbetsmiljö. I den senaste medarbetarenkäten når Kungsholmens 
förskolor ett gemensam resultat på 83 vilket är högre än övriga 
förvaltningen. 
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Ovanstående två undersökningar tillsammans med andra 
uppföljningar ger förvaltningen ett bra underlag för vilka förskolor 
som har en god kvalitet och vilka förskolor det krävs extra 
satsningar och stöd för. 
 
Hur ämnar förvaltningen arbeta för att minska barngruppernas 
storlek och öka personaltätheten? 
Stadsdelsförvaltningen har under 2022 fått statsbidrag för att 
minska barngruppernas storlek och att öka personaltätheten. 
Förvaltningen har en dialog med rektorerna om hur medlen ska 
användas för att för att öka i kvaliteten. 
 
Bedömer förvaltningen att målen när det gäller barngruppernas 
storlek och personaltäthet kan nås under 2022? 
Tre gånger om året i samband med tertialrapport 1, tertialrapport 2 
och i verksamhetsberättelsen rapporterar förvaltningen in statistik 
till stadsledningskontoret om barngruppernas storlek och 
personaltäthet.  
 
I tertialrapport 1 (T1) för 2022 var barngruppsstorleken på de 
kommunala förskolorna i genomsnitt 16,2 barn vilket är minskning 
jämfört med samma period förra året då den var 17 barn per grupp.  
 
Förvaltningen arbetar med rektorerna för att minska barngrupperna 
på flera förskolor där de inte når KF:s mål och bedömer att KF-
målet för barngruppernas storlek kommer att nås under året. 
 
Personaltätheten var i T1 5,4 barn per pedagog, vilket är en 
minskning jämfört med samma period förra året då det var 5,7 barn 
per pedagog.  
 
Förvaltningen ser inte att KF-målet för antalet barn per pedagog 
kommer att nås under året, men bedömer ändå att förskolorna kan 
hålla en god kvalitet med nuvarande personaltäthet. 
 
 
Hur ämnar förvaltningen arbeta för att jämna ut skillnaderna 
mellan Kungsholmens olika förskolor när det gäller 
personaltätheten? 
 
Kvaliteten i förskolan påverkas av en rad olika förutsättningar som 
personalens utbildning och kompetens, personalomsättning, antal 
yngre och äldre barn i gruppen, barn med särskilda behov och 
lokalernas utformning. Det gör att det inte går att utgå från att 
antalet barn per pedagog kan vara lika på alla förskolor.  
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Förvaltningen arbetar systematiskt med uppföljning av varje 
förskolas resultat, utveckling och kvalitet i dialog med rektorerna. 
 
 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom förskoleavdelningen. 
 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen följer upp hur väl förskolorna når KF:s indikatorer i 
samband med tertialrapporter och verksamhetsberättelsen. Det är 
sällan som endast den uppföljningen ger svar på vilken kvalitet 
barnen får i omsorgen och utbildningen. 
 
Det innebär att förvaltningen har en rad andra uppföljningar och 
dialoger med ledningen för förskolorna utifrån mer kvalitativa 
aspekter. Det kan till exempel vara besök på förskolor eller 
hantering av klagomål och synpunkter från vårdnadshavarna. 
 
De kommunala förskolorna på Kungsholmen håller generellt en god 
kvalitet och rektorerna arbetar på olika sätt för att ge personalen 
goda förutsättningar att bedriva en undervisning med hög kvalitet 
och skapa en trygg vardag för barnen. 
 
Resultaten i årets förskoleundersökning och medarbetarenkät visar 
att vårdnadshavarna generellt är mycket nöjda med sina barns 
förskolor och att personalen har en god arbetsmiljö. 
 
Det finns dock förskolor som förvaltningen identifierat med en 
lägre kvalitet för barnen och brister i arbetsmiljön för personalen. 
På de förskolorna initierar förvaltningen olika former av 
stödinsatser för att höja kvaliteten och skapa en bättre arbetsmiljö. 
 
 
 
Ann-Christine Hansson  Lena Forsberg 
Stadsdelsdirektör  Ansvarig 
Kungsholmens 
stadsdelsförvaltning 
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